



LTR.SEA 30/2569

14 พฤษภาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	ปี 2569	ปี 2568	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขาย บริการและการให้เช่า	5,846.41	5,142.44	13.69
กำไรขั้นต้น	186.46	109.84	69.76
รายได้อื่น	2.13	13.05	(83.68)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(92.92)	(83.17)	11.72
ต้นทุนทางการเงิน	(1.46)	(2.19)	(33.33)
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	44.08	59.25	(25.60)
กำไรสำหรับรอบระยะเวลา	108.52	91.20	18.99
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	108.52	91.20	18.99

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2569 จำนวน 108.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.99 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากสาเหตุ ดังนี้

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่ารวมจำนวน 5,846.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.69 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของรายได้และปริมาณการจำหน่ายน้ำมันของบริษัทฯ ทั้งในประเทศและต่างประเทศโดยรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.73 และปริมาณการจำหน่ายน้ำมันเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.78

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 186.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 69.76 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากกำไรขั้นต้นจากธุรกิจจำหน่ายน้ำมันที่มีรายได้และปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มสูงขึ้น และ บริษัทฯ ยังคงสามารถควบคุมต้นทุนการให้บริการในธุรกิจ Catering & Supply ได้ดีขึ้น

ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนท์ เอ็นเนอร์ยี (สยาม) ลิมิเตด จำนวน 44.08 ล้านบาท ลดลงจากปริมาณการผลิตและจำหน่ายน้ำมันที่ลดลง เนื่องจากอยู่ระหว่างซ่อมแซมหลุมผลิต และเตรียมฐานเพื่อการขุดเจาะ

รายได้อื่น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้อื่น จำนวน 2.13 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 83.68 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากในปี 2568 บริษัทฯ ได้รับค่าชดเชยจากบริษัท เนเซอร์ล เอ็นเนอร์ยี รีไฟเนอรี โฮลดิ้ง จากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัทย่อย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 92.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.72 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน เกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าขนส่งน้ำมัน และค่าการตลาดที่เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องตามยอดการจำหน่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 1.46 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 33.33 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน เกิดจากการลดลงของดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	31 มีนาคม 2569	31 ธันวาคม 2568	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,679.97	3,187.29	15.46
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,058.28	1,023.22	3.43
รวมสินทรัพย์	4,738.25	4,210.51	12.53
หนี้สินหมุนเวียน	1,913.71	1,496.87	27.85
หนี้สินไม่หมุนเวียน	36.84	42.31	(12.93)
รวมหนี้สิน	1,950.55	1,539.18	26.73
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,787.70	2,671.33	4.36

สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,738.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 527.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.53 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2568 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 492.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.46 จากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้น

หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 1,950.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 411.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.73 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2568 จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นการค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่เพิ่มสูงขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,787.70 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2568 จำนวน 116.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.36 ซึ่งเกิดจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนیرชา ปานบุญหอม)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่